
 
 

1 
 

 
Settore Responsabile: SETTORE SOCIALE 
 
Unità Proponente: 065050 - S.O. FRAGILITA' 
 
Centro di Costo:   
 
 
Determinazione n. proposta 2024-PD-5867 
 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART. 50, CO. 1, LETT. B, DEL D.LGS. 

36/2023 E S.M.I., DELL'ATTIVITA DI REVISIONE CONTABILE INDIPENDENTE PER 
LA VERIFICA E LA CERTIFICAZIONE DELLE SPESE SOSTENUTE NELL'AMBITO 
DEL PROGETTO SAI CATEGORIA ORDINARI (PROG-457-PR-3) E MSNA (PROG-
458-PR-3) NEL TRIENNIO 2023-2025. MODIFICA CONTRATTUALE EX ART. 120, 
CO. 1, LETT. A, DEL D.LGS. 36/2023. IMPEGNO DI SPESA.  

 
CUP SAI categoria ORDINARI: I99G22001140001 
CUP SAI categoria MSNA: I99G22001130001 
CIG: A02B0EA359 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE SOCIALE 
 

PREMESSO 

che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 54 del 11/09/2023 è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUP) 2024-2026 e che con successivo atto di Consiglio 
Comunale n. 88 del 20/12/2023 sono stati approvati la nota di aggiornamento al DUP 2024-
2026 ed il Bilancio di previsione Finanziario relativo al triennio 2024-2026 per la competenza e 
l’esercizio 2024 per la cassa; 

che con deliberazione della Giunta Comunale n. 445 del 22/12/2023 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2024-2025-2026 per l’assegnazione in responsabilità degli obiettivi e 
delle risorse finanziarie; 

che pertanto, con l'atto sopra citato, sono state affidate ai Dirigenti responsabili le disponibilità 
delle risorse sulla base degli stanziamenti indicati nei capitoli di entrata e di spesa, attribuendo 
loro sia la responsabilità di budget che di procedura, compreso l’accertamento delle entrate e 
l’assunzione degli impegni di spesa attraverso l’adozione di determinazioni dirigenziali; 

che la Giunta Comunale, con delibera n. 49 del 16/02/2024, ha approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024-2026, con relativa assegnazione in responsabilità ai Dirigenti di 
obiettivi operativi ed esecutivi per il triennio 2024-2026; 

 

RICHIAMATI 



 
 

2 
 

il Decreto del Ministero dell’Interno del 18/11/2019 recante “Modalità di accesso degli Enti locali 
ai finanziamenti del Fondo Nazionale per le Politiche ed i Servizi dell'Asilo e di funzionamento 
del Sistema di protezione per titolari di protezione internazionale e per i minori stranieri non 
accompagnati (SIPROIMI)”; 

l’art. 31 dell’Allegato A (Linee Guida) al DM 18/11/2019 che stabilisce l’obbligo per l’Ente locale di 
avvalersi della figura di un revisore contabile indipendente che assume l’incarico di effettuare le 
verifiche amministrativo-contabili di tutti i documenti giustificativi originali, relativi a tutte le voci 
di rendicontazione, della loro pertinenza al Piano Finanziario, della esattezza ed ammissibilità 
delle spese in relazione a quanto disposto dalla legislazione nazionale europea, dai principi 
contabili e da quanto indicato nel Manuale unico di rendicontazione; 

il Manuale unico di rendicontazione del progetto SAI; 

il D.L. n. 130/2020, convertito con modificazioni dalla L. 173/2020, recante “Disposizioni urgenti 
in materia di immigrazione, protezione internazionale e complementare”, che ha modificato ed 
ampliato la previgente disciplina in materia ed ha istituito il Sistema di Accoglienza e 
Integrazione (SAI) quale sistema centrale di accoglienza, sostituendolo al SIPROIMI; 

il Decreto del Ministero dell’Interno n. 37847 del 13/10/2022 con cui il Comune di Parma è stato 
autorizzato alla prosecuzione dei progetti SAI categoria Ordinari per n. 132 posti e MSNA per n. 
12 posti per il periodo dal 01/01/2023 al 31/12/2025, con ammissione al finanziamento sul Fondo 
Nazionale per le Politiche e i Servizi dell’Asilo rispettivamente per € 6.054.780,60 ed € 
1.074.082,98 a valere sull’intero triennio; 

i Decreti del Ministero dell’Interno n. 7412 del 27/02/2023 e n. 10017 del 15/03/2023 con cui il 
Comune di Parma è stato ammesso al finanziamento di ulteriori n. 50 posti nell’ambito del SAI 
categoria Ordinari, destinati all’accoglienza di cittadini ucraini nell’anno 2023, per un importo 
complessivo massimo di € 764.492,50; 

 

DATO ATTO  

che con Determinazione dirigenziale DD-2023-3652 del 27/12/2023 è stato disposto 
l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 36/2023, dell’attività di 
revisione contabile indipendente per la verifica e la certificazione delle spese sostenute 
nell’ambito del progetto SAI categoria Ordinari (PROG-457-PR-3) e MSNA (PROG-458-PR-3) 
nel triennio 2023-2025 a favore di ACG Auditing & Consulting Group SRL, con sede a Terni (TR) 
in piazza Bruno Buozzi n. 3, CAP 05100, Partita IVA 00758240550, per un importo di € 
28.198,63 (IVA esclusa), per un totale di € 34.402,33 (IVA al 22% inclusa);  

che è stato stipulato tra le parti il contratto LC 192/2024, avente validità fino al 30/06/2026;  

 

VISTI i Decreti del Ministero dell’Interno n. 4193 del 30/01/2024 e n. 3195 del 29/03/2024 con 
cui il Comune di Parma è stato autorizzato alla prosecuzione dei succitati n. 50 posti nell’ambito 
del SAI categoria Ordinari per l’anno 2024, a fronte di un importo complessivo massimo di € 
766.587,00; 

 

RICHIAMATO l’art. 120, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, ai sensi del quale “i contratti di 
appalto possono essere modificati senza una nuova procedura di affidamento nei casi seguenti, 
sempre che, nelle ipotesi previste dalle lettere a) (…), nonostante le modifiche, la struttura del 
contratto o dell'accordo quadro e l'operazione economica sottesa possano ritenersi inalterate:  

a) se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste in clausole 
chiare, precise e inequivocabili dei documenti di gara iniziali, che possono consistere 
anche in clausole di opzione”;  



 
 

3 
 

 

CONSIDERATO che l’art. 14 – Modifica del contratto in corso di esecuzione del documento Patti 
e condizioni espressamente prevede, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, 
“modifiche contrattuali fino ad un massimo di euro 12.000,00 in ragione dell’eventuale 
incremento del numero di posti di accoglienza e/o dell’aumento del finanziamento ministeriale”;  

 

PRESO ATTO  

che a seguito dell’ampliamento del numero dei posti di accoglienza nell’ambito del Sistema di 
Accoglienza e Integrazione (SAI) categoria Ordinari, le risorse assegnate al Comune di Parma 
per l’anno 2024 ammontano a € 2.784.847,20 per n. 182 posti;  

che pertanto il finanziamento complessivo del progetto SAI categoria Ordinari per il triennio 
2023-2025 è pari ad € 7.585.860,10;  

 

VISTE le note tecnico-operative n. 1/2017, n. 3/2017 e n. 1/2022 del Ministero dell’Interno – 
Servizio Centrale del Sistema di protezione per richiedenti asilo e rifugiati, che definiscono i 
criteri di calcolo del corrispettivo dovuto al revisore contabile indipendente; 

 

RITENUTO di stimare il valore della modifica contrattuale in € 1.885,05 (IVA esclusa), per 
complessivi € 2.299,76 (IVA al 22% inclusa);  

 

DATO ATTO  

che il Comune di Parma ha trasmesso all’operatore economico apposita comunicazione prot. 
287153/2024 di volersi avvalere della facoltà di cui al succitato art. 14 – Modifica del contratto 
in corso di esecuzione del documento Patti e condizioni;  

che si è provveduto a verificare la regolarità degli adempimenti contributivi e assicurativi 
mediante acquisizione di DURC regolare; 

 

RICHIAMATO l’accertamento n. 31/2024, assunto con Determinazione dirigenziale DD-2022-
3459 del 29/12/2022 e da ultimo modificato con DD-2024-1297 del 13/05/2024;  

 

VALUTATO 

di approvare la modifica, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, al contratto LC 
192/2024, avente ad oggetto l’aumento del numero di beneficiari e dell’importo oggetto di 
revisione contabile nell’ambito del progetto SAI categoria Ordinari anno 2024;  

di integrare per € 2.299,76 (IVA al 22% inclusa) l’impegno 1757/2024, assunto con 
Determinazione dirigenziale DD-2023-3652 del 27/12/2023 a favore di ACG Auditing & 
Consulting Group SRL, con sede a Terni (TR) in piazza Bruno Buozzi n. 3, CAP 05100, Partita IVA 
00758240550, al capitolo 11204150 FINANZIAMENTO MIN. INTERNO-MIN. LAVORO E 
PREFETTURA PER ATTIVITA' A FAV. DI IMMIGRATI E PERSONE IN DISAGIO VEDI CAP. 
02101070-02101385-02101345 E AVV);  

 

DATO ATTO che il Responsabile Unico di Progetto è individuabile nel Dirigente del Settore 
sociale, Dott. Roberto Barani, incaricato dal Sindaco di Parma con Decreto DSMG 34/2023 – 
Prot. Gen. 209483 del 28/09/2023; 



 
 

4 
 

 
APPURATO che è garantito il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, 
delle disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e 
l’insussistenza, ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i., di situazioni di conflitto di 
interesse in capo al Dirigente del Settore sociale e RUP, agli altri partecipanti al procedimento e 
in relazione ai destinatari finali dello stesso;  

 

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 183, co. 8, del D.Lgs. 267/2000 TUEL il programma dei 
pagamenti è compatibile con i vincoli di finanza pubblica; 

VISTO l’art. 79 dello statuto comunale; 

VISTI gli artt. 179 e 183 del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto; 

 

 

DETERMINA 
per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate 

 

1. di approvare la modifica, ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. a), del D.Lgs. n. 36/2023, al 
contratto LC 192/2024, avente ad oggetto l’aumento del numero di beneficiari e 
dell’importo oggetto di revisione contabile nell’ambito del Progetto SAI categoria 
Ordinari anno 2024, per un importo di € 1.885,05 (IVA esclusa), per complessivi € 
2.299,76 (IVA al 22% inclusa);  

2. di integrare per € 2.299,76 (IVA al 22% inclusa) l’impegno 1757/2024, assunto con 
Determinazione dirigenziale DD-2023-3652 del 27/12/2023 a favore di ACG Auditing & 
Consulting Group SRL, con sede a Terni (TR) in piazza Bruno Buozzi n. 3, CAP 05100, 
Partita IVA 00758240550, come da tabella sottostante:  

 
IMPEGNO IMPORTO CAPITOLO DESCRIZIONE 

CAPITOLO 

CODICE PIANO 
FINANZIARIO 5^ 

LIVELLO 

DESCRIZIONE 
PIANO 

FINANZIARIO 5^ 
LIVELLO 

ANNO 
BILANCIO / 

PEG 

1757/2024 VAR + 
€ 2.299,76 

11204150 FINANZIAMENTO MIN. 
INTERNO-MIN. LAVORO 
E PREFETTURA PER 
ATTIVITA' A FAV. DI 
IMMIGRATI E PERSONE 
IN DISAGIO VEDI CAP. 
02101070-02101385-
02101345 E AVV) 

U.1.03.02.99.999 Altri servizi 
diversi n.a.c. 

2024 

che presenta adeguata disponibilità; 

3. di dare atto:  

• che il Responsabile di Progetto è il dott. Roberto Barani, Dirigente ad interim del 
Settore sociale;  

• che la suddetta modifica contrattuale è apportata ai sensi dell’art. 120, co. 1, lett. 
a), del D.Lgs. n. 36/2023;   



 
 

5 
 

• che a seguito di modifica l’importo contrattuale complessivo ammonta ad €  
36.702,09 (IVA al 22% inclusa);   

• che si provvederà ad adempiere agli obblighi di pubblicazione previsti dal Decreto 
“Trasparenza” D.Lgs. n. 33 del 2013 e s.m.i.;  

• che il CUP relativo al progetto SAI categoria Ordinari è I99G22001140001;  

• che il CIG è ZC331CED97;  

4. di comunicare ai soggetti interessati l’adozione del presente provvedimento, ai sensi 
dell’art. 191 del TUEL Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 

5. di dare atto che la produzione degli effetti giuridici del presente provvedimento è 
subordinata al verificarsi dell’apposizione del visto di regolarità contabile e 
dell’assolvimento delle eventuali forme contrattuali prescritte dal vigente regolamento 
per la disciplina dei contratti. 

 

 

 
Il/La Responsabile 

BARANI ROBERTO 
 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.Lgs. n 82/2005 e s.m.i.) 

 



 
 

6 
 

  

Elenco Allegati: 

 

 


		2024-11-06T06:14:12+0100




